
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA  

PRO-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO  

Av. Capitão Ene Garcez nº 2413, Bairro Aeroporto, CEP: 69.304-000 - Boa Vista/RR  

Fone (095)3621-3112 - E-mail: proreitoria.prppg@ufrr.br 

  

* As bolsa só serão implementadas quando, e/se a Capes abrir o Sistema permitindo a implementação da quota 

de 05 bolsas atribuída ao PPGL/UFRR. 

** As bolsas inicialmente destinadas à Linha 1, não preenchidas em virtude da ausência candidaturas, foram 

realocadas à linha 2. 

*** Em princípio, a bolsa será atribuída prioritariamente para Demanda Social (DS). Em caso bolsas 

excedentes, serão contemplados os alunos de ações afirmativas (AA). Caso haja posterior oferta de bolsas de 

ações afirmativas por edital específico, o aluno que ingressou pelo edital de ações afirmativas, contemplado 

neste edital, será realocado para as respectivas bolsas AA. 

 

 

EDITAL N. 006/2020-PPGL/UFRR  

 

 

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS – 

PPGL, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, no uso de suas atribuições, e a 

pedido da Comissão de Bolsas PPGL, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

1º Tornar públicas a homologação e a publicação dos resultados referentes às inscrições para 

o Edital Nº 002/2020-PPGL, que trata do processo formação de cadastro reserva* para 

bolsas de estudos referentes ao Programa de Demanda Social - DS da CAPES, conforme 

quadro abaixo. 

 

ORD. CANDIDATO STATUS 
RESULTADO 

FINAL 

LINHA 1** 

1.  Bruna Chacon Kihara Homologada Classificado 

LINHA 2*** 

2.  Fabiana Pereira de Assis Homologada Classificado 

3.  Vitória Donaldo de Oliveira Homologada Classificado 

4.  Matilde da Silva Homologada Classificado 

5.  Jama Peres Pereira Homologada Classificado 

 

 

Boa Vista, 17 de março de 2020. 

 

 

 

  

 

 

[original assinado] 

Prof. Dr. Roberto Mibielli 

Coordenador PPGL-UFRR 


